DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1889 /2025
Indica que realize estudo técnico e intervenções de
drenagem para solucionar os pontos de alagamento na
Avenida Joaquim Lopes Águilla e na Rua Lourenço
Leme.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, moradores da região procuraram este vereador para relatar

alagamentos frequentes em dias de chuva, causando transtornos, riscos, danos

materiais e insegurança no tráfego local.

Considerando que, em vistoria realizada no local, foi possível observar que:

✔ Trecho próximo à Escola Orlando Leme Franco:
O declive da rua está abaixo do nível do canteiro do rio, impedindo o escoamento natural da
água e formando acúmulos significativos.
Nesse ponto, torna-se necessária a avaliação técnica da Saecil para definir se é mais
adequado:

• implementar galerias de águas pluviais, ou
• realizar o rebaixamento do canteiro, direcionando a água para o curso do rio.

✔ Trecho entre a Av. Joaquim Lopes Águilla e Rua Lourenço Leme:

O asfalto é mais baixo que o restante da via, o que cria uma espécie de “bacia”,

acumulando água de forma contínua e formando verdadeiras poças profundas em dias de

chuva.

Considerando que, é essencial que a realize estudo imediato sobre:

• correção do nível do asfalto,
• criação de bocas de lobo,

e direcionamento das águas pluviais para o rio, com urgência.

Considerando que, trata-se de um problema simples de resolver, mas que causa

grande sofrimento à população. Um estudo técnico rápido pode indicar a solução mais

eficiente.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine à Saecil que realize,
com urgência, estudo técnico e obras necessárias para minimizar e solucionar os
recorrentes pontos de alagamento na Avenida Joaquim Lopes Águilla, especialmente
próximo à EMEB Orlando Leme Franco, e no cruzamento com a Rua Lourenço Leme.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08 de dezembro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br